
C:RCULAR AMC‐ CiR‐ 000096‐2022

De: Jose F6lix Ospino Pinedo Asesor C6diqo 105 Grado4T

Para: Curadores Urbanos del
Distrito de Cartagena

Fecha: Cartagena de lndias D T y C,martes,17 de mayO de 2022

Asunto: Exenciones al lmpuesto de Deliqeaci6n Urbana

Cordial Saludo,

De conformidad con el asunto de la referencia, con el objeto de armonizar la
ejecuci6n de nuestras funciones con las curadurias urbanas del Distrito me
permito informarles lo siguiente:

El impuesto de delineaci6n urbana contenido en el literal b, del articulo 233 del
decreto 1333 de 1986 hace parte de los ingresos tributarios del Distrito de
Cartagena. Pues los Concejos Municipales se encuentran facultados para crear
los impuestos mencionados por el artlculo anteriormente indicado y darles la

destinaci6n que los mismos estimen conveniente.

As[, el acuerdo 041 de 2006 contempla en su articulo 131 el hecho generador del
impuesto de delineaci6n urbana, el cual indica:

'El hecho generador del lmpuesto de Delineaci6n Urbana es la solicitud ante
Planeaci6n Distital de la expedici6n de la licencia para la construccidn,
ampliacidn, modificacihn, adecuacidn y reparaci6n de obras y ubanizaci6n de
tenenos en Cartagena D. T y C. quien liquidar, el valor de acuerdo con el
presupuesto de obra Tambidn constituye hecho generador del impuesto el
reconocimiento da construcciones en Cadagena D. T y C.'

De lo anterior se colige, que el impuesto de delineaci6n urbana por regla general
debe pagarse y declararse ante el Distrito de Cartagena, teniendo este oltimo
todas las facultades de fiscalizaci6n, investigaci6n y revisi6n de las cuales lo
reviste la norna para perseguir el pago de los impuestos que se Ie adeqden. No
obstante, el articulo 141 del Acuerdo Distrital 041 de 2006, indica como
exoneraciones al impuesto a la construcci6n las siguientes: /
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ARTICULO 1tt0: H(ONERACION. - Quedan exonerados de pagar el impuesto
construcci6n las siguientes edificacrbnes localizadas en los siguientes
seg(tn las circunstancias aqul sefialadas:

fり Ce171κらSa17 Dた9o y Gersemanル segjn fas,omas de′ スcυerdo 6 de f992

り ReStaυ raci16η ttOηυmenta′ y Resrauracli16● TilDOragica.settn exor7eradas de′

ροr c′enfo rfοο夕り.

り ResratJracわ nes riloor6gicas en fac力 ada yハ decυaci6nわferi194 Seだ
"

de′ serenta y cincO ρOr c′ento r75ワリ.

りEdttaci6n Nυ eya.Sett exo17erada de′ veilnfe y cilnco ρo「 Creroro r25%り .

d) Las oDras de cualquier tipo que preseven las edificaciones de valor
arquitecthnico de los banios Manga, Pie de la Popa, El Cabrcro y Sector
Marbella, identificadas en /os planos oficiales de zonificaci6n de los
barrios, serdn exonerados del cien por ciento fi0An.

りとaS COrsfrc/cc′ Ones de remprOs de dilFettntes curfOs 9υedan exonerados
cien ρor cienfo rザ οο

O/.J.

f) Las construcciones que se realicen en /os banios Daniel Lemaitre, Tr

Papayal, Canapote, Espinal, El Prado, Ambercs, Espafia, Bruse/as,
Alcibia, se exoneraran en un cincuenta por ciento (50ya). Esfos
consideran de rcnovacihn uhana pan efectos /Isca/es.

g) Se exonera del impuesto de delineacihn a la construcci6n las
ubicadas en las zonas de desanollo prioritario y zonas de construcci6n
declaradas como tales mediante Acuerdo en cumplimiento al plan de
′ey 09 de f98Q desrilnadas a yryrer7das de rinlers sociar a rrav6s de

ρrograma sυbsridiado ρor′″υめe.

h) Se exonera del impuesto de Delineacihn a la Construccibn, a todos los
de edificaci6n destinados a vivienda de interts social, ejecutados a travds del
de Vivienda de tnteris Socaa/ y a los eiecutados por los constructores del
privado, tanto para obms nuevas y obras de urbanismo en cualquier zona.

Las Curadurias Urbanas Orsfnfa/es procederdn a reconocer esta exonencidn
liquidaci5n del impuesto de Delineacihn a la Construccihn, previa
expedida por el Fondo de Vivienda de lnterds Social y Reforma Urbana
"Corvivienda" de que se trata de un proyecto de vivienda de interts social,
establecido en la Ley 9 de 1989, la Ley 3 de 1991 y la Ley 388 de 1997.
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Al<.ldla Mayor & Cart Sena de lndl.s

Distrito Turistico y Cultural

i) Las cltnicas, hospitates, colegios, rnstltulos tecnol^gicos y universidades pagardn
por cada metro cuadrado el cincuenta por cianto (50%) del valor del impuesto a la
construcci6n que te conesponda, segdn su ubicaci6n en los difercnles banios o
zonas.

j) Las constru@imes que se realben en las Zonas Francas de la ciudad de
Cartagena de lndias."

En este punto, es necesario aclarar que las exenciones y/o exoneraciones
tributarias, son beneficios que consisten en que, en determinados casos indicados
de manera taxativa por la ley, el sujeto pasivo se ve liberado del pago total o
parcial del tributo.

Ello debe diferenciarse, de la figura juridica de no suieci6n, pues en 6sta 0ltima, no
se realiza actividad alguna que sea considerada como imponible, mientras en
aqu6lla, y en condiciones normales, exisliria el deber de pagar el tributo,

A pesar de ello, e! Decreto 1333 de 1986, articulo 258 en concordancia con el
articulo 28 de la Ley 14 de 1983 establece una limitaci6n a la facultad que tienen
los municipios de otorgar exoneraciones de impuestos municipales, ya gue, de
manera expresa la norma indica que: "en nlnghn caso lales exenciones
excederdn de 1O afios", asl'.

Los municipios y el Distito Especial de Bogotd s6lo podren obrgar
exenciones de impuestos municipales por plazo limitado, que en ningin
caso excederd de diez (10 artos, todo de conformidad con los planes de
desarrollo municipal.

En este mismo sentido se expresa el articulo 31 del Acuerdo Distrital 041 de 2006,
al indicar:

"ARTiclJLo 31: EXENCIONES. - Se entiende por exenci1n la dispensa totat
o parcial de la obligaci6n tibutaria establecida por el Consejo Distital p91
olazo limitado. de conformidad con el plan de desanollo adoptado por el
Distrito.

La norma oue establezca exenciones tributartas deberd *oecificar las
condiciones y rcquisitos ejercidos para su otorgamiento, ,los tributos que
comprende, si es total o parcial y el olazo de duracl6n. fr
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reembolsables.

PARAGRAFO: Los contribuyentes asl6n obligados a demostnr las
circunstancias que los hacen acneadorcs a tal beneficio, dentro de los
y condiciones que se establezcan pa'la el efecto." (El subrayado y las
son nuestras).

De lo anteriormente expuesto, se puede evidenciar que el artlculo 3'l del
Distrital 041 de 2006, seflala de manera expresa que la norma que establezca
exenci6n tributaria deber6 indicar ademas de las condiciones y
necesarios para su otorgamiento, el plazo de duraci6n. Sin embargo, el
140 de! Acuerdo Distrita1 041 de 2006, ei cual contiene las

impuesto a la construcci6n, no establece los plazos de duraci6n de

beneficios; motivo por el cual, se deberA acudir a una interpretaci6n an
garantista de los derechos de los contribuyentes, y en tal virtud, hemos de.en

lue en ausencia de un t6rmino que determine el lapso en que ser6 e

exenciones contenidas en mencionado artlculo, se debe tomar @mo
dichos beneficios tributarios, el m6ximo permilido por el ordenamiento

colombiano; esto es, diez (10) aflos.

Puestas asi las cosas, tenemos que el Acuerdo Distrital 041 de 2006, entr6 a

con plena vigencia a partir del 0'l de enero del ano 2007 ' de tal manera

beneficios colntenidos en el articulo 140 de dicho compendio normativo' fe

el pasado 31 de diciembre de 2017, fecha en la cual se cumpli6 el termino de

(10) anos, contados desde el momento. en que entro a regir el Est?lYto Jlb-t
bi.iritat a" Cartagena, motivo por el cual las curadurlas urbanas no deberlan

expidiendo actos que declaren exenciones al impuesto de delineaci6n urbana,

de que ello es competencia exclusiva de la autoridad Tributaria Distrital'
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Lo anterior, en el entendido que a los curadores urbanos no les

verificaci6n del cumplimiento de las obligaciones tributarias de los contribu

relacionadas con la expedici6n de las licencias, en armonia con lo senalado

articulo 28, numeral 9, de la Ley 1796 de 2016, la cual, seflala como falta

de los curadores urbanos omitir la exigencia del pago de los impuestos:
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Alcaldia Mayor de Cartagena de lndias

Distrito Turistico y Cultural

"...Faltas gravisimas de /os curadores urbanos. Ademds de las sefialadas
en el articulo 55 de la Ley 734 de 2002, o la ley que la modifique, derogue o

subrogue, constituyen faltas disciplinaias gravlsimas y por lo tanto dan

,:.1:, a la acci6n e imposici1n de la sanci6n coffespondiente, /as siguienfes;

"...9. Omitir la exigencia del pago de /os impuestos, gravdmenes, fasas,
pafticipaciones o contribuciones, asociados a la expedicidn de licencias. En
todo caso, no coffesponderd a /os curadores utbanos la verificaci1n del
cumplimiento de las obligacrbnes tributarias asoc,adas a la expedicion de la
licencia"...

Por tiltimo, teniendo en cuenta que los beneficios tributarios contenidos en el
artlculo 140 del acuerdo 041 de 2006, no han sido renovados o ratificados por
norma posterior alguna, se exhorta a las curadurias, a no reconocer exoneraciones
de ning0n tipo, con respecto a la liquidaci6n del lmpuesto de Delineaci6n Urbana, so
pena, de incurrir en conductas sancionables fiscal, disciplinaria y penalmente.

Asesor C6digo 105 Grado 55- lmpuestos
Secretaria de Hacienda Distrital
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